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AMERIKOJE ORGANAS

MUSŲ SUSIVIENIJIMAS 
Susivienijimo fondai, tikslas ir stovis

Sukilimai Prieš Nacius SLA Trečias Vajus
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai žino, kad musų 

organizacija turi sekančius fondu": 1) Apdraudos fondas, iš 
kurio yra mokamos pomirtinės; 2) Pašalpos fondas, iš kurio 
yra mokamos ligoje pašalpos; 3) Jaunuolių apdraudos fondas, 
iš kurio yra mokama vaikų skyriaus pomirtinės; 4) Našlių ir 
Našlaičių fondas, iš kurio yra duodamos pašalpos našlėms, naš
laičiams ir pavargėliams; 5) Moksleivių fondas, iš kurio yra 
duodamos pašalpos ir paskolos mokslus einantiems musų na
rių vaikams; 6) Apšvietos fondas, kurio pinigais šelpiam stei
giamas mokyklėles ir lietuvių kalbos kursus; 7) Tautiškų cen
tų fondas, kurio įplaukas kiekviename seime komisija išdalina 
svarbiems musų tautos reikalams; 8) Lėšų fondas, iš kurio 
yra apmokama išlaidos, surištos su Tėvynės leidimu, algos SLA 
viršininkams ir užlaikymas Centro raštinės.

Iš taip vadinamoj “pašalinėj spaudoj” telpančių straipsnių 
apie musų Susivienijimo reikalus ir iš gaunamų SLA veikėjų 
ir narių laiškų man aišku, kad net daūguma su Susivienijimo 
reikalais matomai susipažinusių asmenų, nepilnai supranta 
prasmę ir tikslus tų įvairių fondų ir įstatymus, kurie tuos fon
dus tvarko (ir tai yra netik musų konstitucijos pn^ arkymai, 
bet valstijų įstatymai’), ir todėl dažnai daro visa; ydingas 
išvadas. Ar tos išvados yra pasekme nežinojimo, ar varomos 
kaip mes vadiname “politiškais sumetimais”, mes čia nenagri
nėsime.

Visi SLA nariai žino, kad kada moka savo mokesčius, tai 
tie mokesčiai yra dalinami net jų narystės knygutėj į įvairius 
fondus. But dešimtį sykių lengviau nariams, kuopų sekreto
riams, o juolabiau Centro raštinei, jei kiekvienas narys mokė
tų tam tikrą mėnesinę, bertaininę, pusmetinę ar metinę mokes
tį ir nereikėtų mokesčių dalinti į visokius trupinėlius. Dabar
tinė Pildomoji Taryba ir mėgina tokią reformą įvesti, bet pa
sirodo, kad jei narių mokesčiai butų siunčiami iš kuopų neiš- 
skirsčius į fondus, tai gautus pinigus turėtų į fondus išdalinti 
Centro raštinės darbininkai ir darbininkės. Kada prisieitų 
Centro raštinei išdalinti mokesčius šešiolikos tūkstančių narių 
į musų įvairius fondus, tada raštinėj mes turėtume turėti kur 
kas daugiau darbininkų, negu dabar turime. Prie dabartinių 
aplinkybių tas yra neįmanoma, nes kaip nariai žino, į Lėšų 
Fondą yra mokama tiktai po 15c. į mėnesį nuo kiekvieno ap
draudos (pomirtinės) nario ir po 10c. nuo kiekvieno ligoje pa
šalpos nario. Ne visi nariai prie pašalpos fondo priklauso, bet 
tik apie 2/3 visų SLA narių. Iš Lėšų Fondo įplaukų turime 
apmokėti musų Tėvynės leidimą ir visos administracijos užlai
kymą. Iš tų 15c. mokamų į Lėšų Fondą imame 1c. kas mė- 
nesis į “Tautiškų Centų Fondą”. Kiti yra dalinami sekančiai: 
7c. Tėvynės leidimui, o likusieji 7c. administracijai ir narių rei
kalų aptaroavinilu. i.vū>.ua, SLA nuo* naiių aJimiiiovi nujos 
reikalams aktualiai gauna tiktai po 84c. į metus iš apdrau
dos skyriaus narių, ir iš tų reikia užlaikyti SLA raštinę, mo
kėti SLA apdraudos fondui (kuris yra musų New Yorko namo 
savininku) $2.160.00 rendos už raštinės ir spaustuvės patalpas 
į metus, taipgi Pildomosios Tarybos bei įvairių komisijų narių 
algas ir išlaidas. Trumpai ir aiškiai ‘pasakius: Susivienijimo 
nariai užlakyymui savo Centro ir valdybos moka po 84c. abel- 
nai į metus. Komercialės (insurance) kompanijos parodo, kad 
aptarnavimas kiekvieno apdraudos nario apsieina nuo $6.00 ir 
net iki $18.00. O komercialėse apdraudos kompanijose nėra 
visų tų kitų fondų, kokius mes turime, nes musų gyvenimas ir 
tautos gyvybes reikalai verčia mums juos turėti. Jei mums 
reikėtų atlikti tiktai tokius darbus ir duoti tiktai tokį patarna
vimą. kokį duoda insurance kompanijos, tai mums nereikėtų 
mokėti tokias ubagiškas, mizerniškas algas savo Centro dar
bininkams ir darbininkėms, kaip dabar kad mokami (net gėda 
pasakyti!): po ilgų metų darbo, tik (nekurioms) po $16.00 į 
savaitę!... Bet taip visada nebus. Su laiku SLA nariams lei
džiant. aš išaiškinsiu priežastis, kurių delei tokioj padėty mes 
atsidūrėm ir kodėl net Tėvynę sumažinom. Bet išanksto no
riu narius užtikrinti, kad tai nėra nieko nepaprasto, nieko blo
go. nieko netikėto, bet vien tiktai dėka numatytų susibėgusių 
įvykių ir nelauktų pasekmių, o tas viskas kitas yra normalu 
musų įvairiame gyvenime.

Čia aš noriu pabrėšti SLA narių žiniai ir musų politikie
rių atydai, štai ką: nė vienas centas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje narių sumokėtas į apdraudos (pomirtinių) fondą, 
nė vienas centas SLA narių sumokėtas į ligoj pašalpos fondą 
ir nė vienas centas SLA narių sumokėtas į jaunuolių apdrau
dos fondą negali būti suvartotas bent kokiam kitam tikslui, 
kai tik išmokėjimui pomirtinių, pašalpų ir vaikučių pomirti
nių. Kiekvienas paimtas centas turi but įtrauktas į bent 11 
visokių knygų (pas narius, kuopoje ir Centre), ir kiekvienas 
iš tų fondų išmokamas centas turi pereiti per sekančią tvarką: 
sekretorius peržiūri, patikrina ir tvirtina reikalavimą, išrašo 
orderį ir čeki. Tada prisiunčia prezidentui. Prezidentas per
žiūri visus dokumentus, patikrina jų teisingumą ir legališkumą, 
pasiremiant SLA konstitucija ir įvairių valstijų įstatymais, ir 
tada patvirtina orderį (įsakymą išmokėti), pasirašo po čekiu 
ir pasiunčia SLA iždininkui, kuris patikrina sekretoriaus ir 
prezidento aktus ir, radęs viską tvarkoje, galutinai pasirašo 
po čekiu ir išsiunčia kam pridera. Yra daug atsitikimų, kad 
prisieina pasirašyti po orderiais ir čekiais net už 8c. ar 12c., 
bet tokie yra įstatymai ir tokia yra priderama tvarka, ir tas 
turi but atlikta. Kitaip, prezidentas, sekretorius ir iždininkas 
asmeniškai atsako ir už bile kokias netikslias arba sužinias 
klaidas gali atsakyti net savo laisve.

Todėl, gerbiamieji SLA nariai, nekreipkite jokios domės į 
neatsakomingus asmenis, kurie skleidžia gandus, buk musų Su
sivienijimas esąs kokia tai “melžiama karvutė”, “pasinaudoji
mo lovys” ar hymeriškas slaptų įplaukų “šaltinis”. Tie, kurie 
tokius niekus lietuviškam pasauliui skelbia, matomai, kad mo
raliai ir psychologiniai yra jieškotojai “karvučių”, “lovių” ir 
“šaltinių”, bet jei, Susivienijimo nelaimei, jie patektų į SLA 
vadovybę ir pradėtų savo “filozofijas” praktikuoti, greit atsi
durtų ten, iš kur nelengva išeiti.

Jei dešimties valstijų egzaminatoriai po devynių savaičių 
uolaus darbo ir knygų patikrinimo nerado (nežiūrint į visokius 
skundus, net iš asmenų, iš kurių to nebuvo tikėtas!) klaidos 
nė vienam centui dviejų su viršum milionų dorelių tarpe, tas 
aiškiai parodo, kad SLA tvarkomas patyrusių ir atsakingų as
menų.

Sekančiame straipsny apie musų fondus parašysiu daugiau.
Beje, SLA nariai man siunčia daugybę padėkavonių ir pa

gyrimų už mano šiuos straipsnius. Ačiū jiems! Bet but gerai, 
kad prie tam jie man pastatytų ir klausimus, kas jiems neaiš-

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Neleidžia Laikyt Ginklų

Karaliaučius, Vokietija. — 
Lietuvos paskelbtas viešas 
pranešimas, kad Lietuvos gy
ventojams neduodami leidimai 
ginklus laikyti. Tais reika
lais piliečiai prašomi į jokias 
įstaigas nesilankyti.

Panaikinti Įstatymai
Karaliaučius. — Lietuvoje 

panaikinti visi sovietų oku
pantų įvesti įstatymai bau
džiamose, civilinėse ir darbo 
srities bylose. Visose šiose 
srityse grąžinti įstatymai, vei
kusieji iki birželio 15 dienos, 
1940 metų.
Panaikintos Reformos

Bernas. — Lietuvos mo
kyklose jau panaikintos Mas
kvos okupantų įvestos refor
mos. Vidurinės mokyklos vėl 
vadinamos gimnazijomis, ne
pilnos vidurinės mokyklos — 
progimnazijomis, o ekonomi
nės mokyklos — prekybos 
mokyklomis. Sovietų konsti
tucijos dėstytojai ir bolševi
kiškų organizacijų globėjai 
jau paleisti iš pareigų. Prie 
vykdomųjų komitetų (savival
dybių) veikę švietimo skyriai 
panaikinti. Atsižvelgiant į 
tai, kad šiemet įvairios mo
kyklos baigusiems mokslei
viams išduoti sovietiniai dip
lomai — nutarta jų vietoje 
išduoti kitus, be susovietintų 
ženklų. Be to, stojant į aukš
tąsias mokyklas bus reikalau
jama kvotimų iš lietuvių kal
bos, nes sovietų mokyklose 
šis reikalas buvo labai apleis
tas.
Butėnas Tebedainuoja

Bernas. — Patiriama, kad 
viename koncerte, parduota
me per Kauno radio, dainavo 
Amerikos lietuviams gerai ži
nomas dainininkas Jonas Bu
tėnas. Taip pat dažnai dainuo
ja V. Grigaitienė ir G. Matu
laitytė.
Pradeda Veikti

Drama ir opera rengiasi ru
denio sezonui. Dauguma ar
tistų išliko. Mokslo metai pra
sideda rugsėjo 15 dieną. Veiks 
pradžios mokyklos, gimnazi
jos ir vyresnieji kursai aukš
tųjų mokyklų.
Grįsta Repartiantai

Berlynas. — Pranešama, 
kad iš Soldau repartiantų sto
vyklos esą išleista į Lietuvą 
40 žmonių. Jų tarpe išvažiavo 
gen. A. Kurkauskas ir R. Si
dzikauskas. Kitiems lietuviams 
repatriantams vokiečių polici
ja išdalino formuliarus, iš ku
rių busią sprendžiama, kas 
bus leidžiamas sugrįžti į Lie
tuvą.
Varžo Mokyklas

Usabonas, Portugalija. — 
Čia gauta žinia nusako, kad 
kilo labai daug neaiškumų del 
Lietuvos aukštesniųjų mokyk
lų. Ypač neaiškus likimas 
Kauno ir Vilniaus universite
tų. Kalbama, kad universite
tuose bus leidžiama V( ’:ti tik
tai aukštesniems semestrams, 
o naujų studentų nepriims. O 
prieš kurį laiką buvo gauta 
žinių, kad vokiečiai nusistatę

neleisti Lietuvoje veikti nei 
universitetams, nei gimnazi
joms.
Siųs Užsienin

Lisabonas. — Per Kauno 
radio buvo paskelbta vokiečių 
komisaro atsišaukimas į Lie
tuvos bedarbius, kurie ragi
nami užsiregistruoti darbo į- 
staigoje. Statybos srity regis
truojami visi inžinieriai, mūri
ninkai ir kiti specialistai. Me
džio srity registruojami sta
liai, račiai ir kiti specialistai. 
Be to, registruojami visi dar
bininkai ir tarnautojai, kurie 
moka vokiečių kalbą, nepai
sant, ar jie dirba, ar ne. Pa
sakojama, kad Lietuvos dar
bininkus veš į Vokietiją ar ki
tas vokiečių okupuotas šalis. 
Neužsiregistravę busią bau
džiami sulig vokiečių įstaty
mų.
Valgys Arklieną

Lisabonas. — Akcinė ben
drovė Maistas skelbia, kad 
supirkinės mėsai tinkamus 
arklius, kurie jau netinka dar
bui ir dar galimi atvesti į 
Kauną. Arkliai bus supirkinė
jami tuose pačiuose punktuo
se, kaip ir galvijai.

Naciai Gerai Valgo
Stockholmas, Švedija. — 

Aftonbladet laikraščio kores
pondentas tvirtina, kad vokie
čių kariai užtikę Lietuvoje 
daug maisto. Vokiečių kari
ninkai ir aukštesni valdinin
kai gardžiai sotinasi Metropo- 
l'O viešbučio porcijomis.
Tarėjai

Vokietijos generalinis ko
misaras Lietuvoje sudarė ge
neralinės tarybos sudėtį, į ku
rią įeina šie asmenys, kaipo 
tarėjai:

Gen. P. Kubiliūnas — pir
masis tarėjas, prof. V. Jur
gutis — tarėjas ūkio reika
lams, J. Matulionis — finan
sų, prof. V. Vitkus — žemės 
ūkio, dr. Pr. Meškauskas-Ger
mantas — švietimo, M. Mac
kevičius — teisingumo, inž. 
K. Germanas — susisiekimo, 
dr. J. Paukštys — darbo ir 
socialės apsaugos, S. Puodžius 
— kontrolės.
Siūlo Belaisvius Darbams

Lisabonas. — Vokiečių ko
misarai paskelbė Lietuvos 
ūkininkams, kad laukų dar
bams jie gali gauti rusų be
laisvių.
Nemoka Už Pieną

Lisabonas. — Patirta, kad 
Pienocentras gaunąs daug nu
siskundimų, nes pieno perdir
bimo draugijos užtrunkančios 
pinigų išmokėjimą už prista
tytą pieną. Centro va’lyba 
perspėjo draugijas ir liepė 
laiku išmokėti.
Nėra Žaliavos

Lisabonas. — Iš Lietuvos 
gauta žinių, kad Lietuvos pra
monė pergyvena labai didelius 
sunkumus del žaliavų stokos. 
Geriau veikia tos pramonės 
šakos, kuriose dirbama su vie
tine žaliava arba kurios dar 
turi žaliavos atsargų.

ku. Aš gavau keletą laiškų, kuriuose klausia manęs: “Ar kar
tais mes ką neslepiame?” Atsakau: SLA reikalai yra atvira 
knyga ir nėra ko slėpti, bet jei kas neaišku, nesuprantama — 
paklauskite manęs: aš esu SLA narių darbininkas, jų organi
zacijos tarnas, o ae ponas, ir todėl nariai iš manęs, kaip ir iš 
kiekvieno kito Pildomosios Tarybos nario, gali reikalauti pa
aiškinimų, asmeniškai arba viešu pobūdžiu.

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas.

žinios-žineles
Budapeštas, Vengrija. — 

Nacių užimtose valstybėse su
kilimų banga plečiasi. Di
džiausi neramumai pasireiškė 
Serbijoje, kur įvyko ginkluoti 
susirėmimai su nacių kariuo
mene ir kur nemaža žmonių 
bei karių užmušta. Bohemijos- 
Moravijos premjeras įtartas 
sukilimo vadu ir suimtas, kai
po Vokietijos išdavikas.

Vichy, Francija. — Naciai 
vėl nužudė 20 francuzų oku
puotoje Francijoje už kėlimą 
nerimo ir už sabotažavimo vo
kiečių veikimo visame kraš
te.

Roma. — Italijos paskutinis 
garnizonas Etiopijoje pasida
vė anglams. Italijoje jau ro
dosi dideli ženklai skurdo ir 
stokos maisto: kiekvienas gy
ventojas gali gauti tik septy
nias uncijas duonos per die
ną. Mussolinis šarvuotame 
traukiny slankioja iš vietos į 
vietą, bijodamas žmonių baus
mės už pasidavimą Hitlerio į- 
takai.

Ankara, Turkija. — Diplo
matiniuose rateliuose eina kal
bų, buk Hitleris pasiūlęs ru
sams paliaubas, nepaisant 
anglų ir kitų talkininkų. Ru
sai tą pasiūlymą šaltai atme
tę.

Maskva. — Praeitos savai
tės pabaigoje naciai jau buvo 
įsiveržę j Leningrado prie
miesčius, bet rusai juos ge
rokai pastūmėjo atgal. Ties 
Smolensku rusai atsiėmė ne
maža kaimų-miestelių. Nacių 
puolimas Krimijoje sulaiky
tas ir ties Kijevu apsupta di
delė armija išsigelbėjo, o li
kusi stengiasi ištrukti. Mas
kvoje prasidėjo Anglijos-Ame- 
rikos-Rusijos atstovų konfe
rencija.

Berlynas. — Nacių karo vy
riausybė paskelbė, kad ties Ki
jevu nelaisvėn paėmę 665,000 
rusų, taipgi pagrobę 884 tan
kus, 3,718 kanuolių ir bega
linę daugybę kitokios karo 
medžiagos. Anglijos-Amerikos 
pagelba Rusijai esą jau pavė
luota: rusų armija jau tiek 
sumušta, kad reikia tik pri
baigti.

Washington, D. C. — Su 
spalio 1 diena uždedama 10% 
taksų veik ant visų pragyve
nimo reikmenų. Tie taksai eis 
apsigynimo reikalams. Praei
tą savaitę per vieną dieną pa
leista į vandenį 14 naujų lai
vų.

Washington, D. C. — Rug
sėjo 22 dieną State Departa
mente lankėsi Rytų Europos 
tautų demokratinių sriovių at
stovai pareikšti savo nusista
tymą. Dalyvavo atstovai lie
tuvių, latvių, estų, ukrainų, 
lenkų ir rusų. Lietuvius atsto
vavo SLA prez. F. J. Bagočius. 
Atsilankymas buvo pasekmin
gas ir pažymėtinas tuo, kad 
rusų ir lenkų liaudies atstovai 
pareiškė, jog nė rusų, nė len
kų liaudis nenori silpnesnių 
tautų pavergimo.

Londonas. — Praeitą savai
tę čia įvyko Anglijos atstovų 
su pavergtų valstybių atsto
vai konferencija, kurioje tar
tasi, ką reikės daryti Europo
je po karo, kad išgelbėti žmo
nes nuo gręsiančio bado pa
vojaus.

Michigan City, Ind. — Spa
lio 12 d. International Gar
dens parke bus atidaryta Lie
tuvių Darželis. Atidarymo iš
kilmėse dalyvaus daug įta
kingų amerikonų ir lietuvių.

GERIAUSIA PRIKLAUSYTI PRIE MUSį SLA. PRIRASYKIT SAVO DRAUGUS-PAŽ|STAMUS

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap

draudos užrašė sekamai:
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.------ - -------$2,400
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 2,000 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me.--------1,500

Zalatorius A., 36 kp., Chicago, Ill.------------- 1,000
__ 1,000 
__ 1,000 
___ 1,000 

750 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
400 
250 
250 
250

*M*U*W1 M V* C n - —----------

Andriuška J., 55 kp., Chicago, Ill.--------
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. __ 
Kručiene V., 272 kp., Amsterdam, N. Y. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. __ 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa.------
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.-----
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. ___ 
Klučinskas J., 164 kp., Frackville, Pa.--- —
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio-----
Uznys V., 364 kp., Chicago, BĮ.--------------
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.--------
Valentinas B., 178 kp., Mt. Greenwood, Ill. _ 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. ___.-----
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass.---

Kaip matome iš davinių, praeita savaitė buvo, viena iš pa- 
sekmingiausių laike šio vajaus: 18 organizatorių užrašė $14,800 
apdraudos, kas reiškia jau didoką sumą ir kas taipgi parodo, 
kad musų darbuotojai stengiasi iš paskutinųjų šį vajų padary
ti pasekmingu. Geriausia praeitą savaitę sekėsi, broliams J. 
Vaitkui ir A. Ramanauskui. Brolis C. K. Pikielis su $1,000 
naujos apdraudos tik-tik nepasiekė ketvirto laipsnio, kurį pa
siekti jam betrūksta tik $100. Narių praeitą savaitę priėmėm 
17. (Del susidedančių tekniškų aplinkybių, nuo dabar skelb
sime vardus tik tų organizatorių, kurie yra užrašę nemažiau 
$1,500 apdraudos.)
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

UžraJė Pasiek*
updraud. laipsni

$29,900 m
25,900 m
17,250 BL
16,150 n

. 15,250 n
11 250 H
xu.ouu K
10,000 n
7,950 į
7,000 i
6,750 i
6,750 i
6,750 i
6,250 i
5,750 i
5,250 i
4,550
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PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNI
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, UI. 
TREČIUKAS A. S., 240 kp., Newark, N. J. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNI
Tumavičiene J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, Ill.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr. e 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass.
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. __

DAR NEPASIEKE LAIPSNIŲ
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill.
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn.
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, UI. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa.
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell. Mass. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Siaurinto A., 330 kp., Dorchester. Mass. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn.
Deveikis K. P., 301 kp.. Cicero, III.
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal.
Budvidis V., 352 kp.. Detroit, Mich. * -
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
Subonis M., 157 kp.. Youngstown, Ohio 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago. UI. 
Yesiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Hl. 
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn.
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, UI.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass.
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Ernest Emma. 371 kp., Cambridge. Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Mišeikienė M., 14 kp.. Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI.
Neviackas A.. 131 kp., Norwood, Mass.
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn.
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel. Pa.
Andruška J., 55 kp., Chicago, Hl.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Ill.
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, Hl. 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaite O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Darulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, HL 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y-

M. J. VINIKAS, vajaus vedėjas.
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SLA TREČIAS VAJUS
SLA TREČIO VAJAUS or- 

ganizatoriai ir bendrai visi 
musų organizacijos veikėjai 
stengiasi, kad šį vajų užbai
gus pasekmingai. O kaip kai 
kurie veikėjai darbuojasi, čia 
pasireiškia savo pranešimuose 
Centrui.

VISI nariai, kurie dalyvavo į 
susirinkime, sutiko aplankyti 
visus šios kolonijos lietuvius 
ir paraginti prisirašyti prie 
musų S L A. — B. Valentinas, 
178 kp. pirm.-org.

MES širdingai pasižadame 
padvigubinti kuopą, kai tik 
bus viskas ramu ir tvarkoje. 
Norinčių prisirašyti mes ir da
bar neatmetame. — O. Indre- 
lienė, 236 kp. sekr.

MUDU su J. Andriušiu, kai
po SLA Trečio Vajaus orga
nizatoriai, darbuojamės sulig 
musų geriausių .išgalių. Ma
nau, kad rugsėjo mėnesy gau
sime bent tris naujus narius.
— V. Botyrius, 35 kp. organiz.

BAIGIU šį laišką, nes atė
jo du aplik antai prisirašyti 
prie SLA.. Aš jums sakiau, 
kad pasieksiu SLA Trečio Va
jaus pirmą laipsnį ir ar jums 
patinka, ar ne — jį pasieksiu.
— J. Andriušis, SLA 35 kp. 
sekr.-organiz.

AŠ, kaipo SLA Trečio Va
jaus organizatorius, prižadu 
prirašyti nors 2 jaunuolius 
laike šio vajaus. — M. Moc
kus, 75 kp. /j^ganiz.

I AM GREATLY interested 
in your campaign and I shall 
do everything I can to fur- Į 
ther your drive. I have a few 
candidates in mind that I 
believe I can get to join. — 
r 'othj Sutkaitis, 193 kp. 
organiz.

RUGSĖJO mėnesy man pa
vyko prikalbinti vieną naują 
narę. — J. Tvaronaitis, 207 
kp. organiz.

JŪSŲ laišką perskaičiau su
sirinkime. Manau, kad pasek
mės bus geros. Musų organi
zatorius brolis A. Yasiulis 
darbuojasi kiek gali. Aš irgi 
šį-tą atlieku. Tikiu, kad dar 
■vieną narį gausiu ir tuomet 
jau busiu prirašęs penkis na
rius. — J. Sugdinis, 311 kp. 
organiz.

SIUNČIU keturis mokesčių 
lakštus ir vieną vaikų sky
riaus lakštą. Patėmykite, kad 
prisiunčiu dviejų naujų narių 
mokesčius, kas reiškia, kad 
gavome du'Tnaujus narius. — 
St. Musyte, 352 kp. sekr.

IR TAIP, visi musų broliai 
ir seserys pasišventusiai dar
buojasi, kad šis vajus butų 
pasekmingas. O vienas organi
zatorius vajaus reikalu para
še eilėraštį, kuris - telpa že
miau.
PAKVIETIMAS
Mes auklėjame garbingą 
Ir didžiulį SLA,
Kuris veikia pasišventęs 
žmonių naudai visada.
Musų jiegos yr’ galingos, 
Galingesnės nei kitų;
Mes ištiesiam duosnią ranką 
Sušelpimui nuskriaustų.
Podraug dirbam savo tautai, 
Mus Lietuvai mylimai, 
Kad jos žmonės, musų broliai, . 
Ten gyventų laimingai.
Taigi kviečiam visus brolius, 
Visas lietuves mielas, 
Stoti-burtis į mus šeimą, 
Į galingąsias eiles.
Prirašyki savo žmoną, 
Prirašyk savo vaikus, 
O jie džiaugsis, bus laimingi, 
SLA nariais kai bus.
Kai mus jiegos bus didesnės, 
Kai narių dar bus daugiau — 
SLA jausis drąsesnis 
Veikt-darbuotis daug gyviau.

Tėvai ir motinos!

Kiekviena tauta juodi- 
džiausią. domę kreipia į savo 
jaunimų, nes yra natūralūs daly

kas, kad kiekvienos tautos ateitis 
gludi priaugančioje kartoje, jauni
me. Aiškus dalykas, be jaunimo 
nedaug savo ateičiai galime tikė
tis ir mes, Amerikos lietuviai. Be 
jaunimo ne daug ko gero galima 
laukti ir musų Susivienijimui. Ne
geriau yra ir su kitomis Amerikos 
lietuvių organizacijomis, nes nė 
viena jų negali pasigirti dideliu 
skaičiumi jaunimo.

Kodėl nedaug jaunimo pri
klauso ir veikia musų organizaci
jose, yra nemaža priežasčių ir apie 
jas visas čia nekalbėsime. Viena 
vyriausia tačiau priežastis, tai kal
tė tėvų, kad jie savo jaunų sūnų 
ir dukterų neprirašo prie lietuviš
kų organizacijų bei jaunystėje ne
įžiebia į savo vaikų širdis lietuvio 
pareigų; tų pareigų, kurias kiek
vienas žmogus šiame gyvenime tu
ri atlikti. Juk tik reikia prisimin
ti vienų pavyzdį, būtent tokius 
j atmuš Amerikos lietuvius, kurie 
jaunose dienose lankė lietuviškas 
mokyklas ar buvo pratinami daly
vauti lietuviškame veikime. Šian
dien daugelis tų jaunų žmonių jau 
dalyvauja musų viešame gyvenime 
ir padeda jį stumti pirmyn. Ne
maža jų jau turime ir vadovybėje, 
o iš daugelio galima tikėtis vadų.

Geriausia vieta jaunuoliams 
išsiauklėti lietuviškoje dvasioje ir 
priprasti prie lietuviško veikimo, 
tai musų Susivienijime. Ypač čia 
vieta SLA narių vaikams. Šį fak
torių labai gerai žino tie tėvai ir 
motinos, kurie patys prie SLA 
priklauso. Jie žino, kad musų Su
sivienijimas yra lietuviškiausia, 
didžiausia ir turtingiausia Ameri
kos lietuvių organizacija. Jie žino, 
kad pas mus jaunuoliams yra ne
ribojama vieta visokiam veikimui 
ir pasižymėjimams. Todėl tėvai 
ir motinos privalėtų savo vaikus 
prie SLA prirašyti tuojau. Prira
šyti netik jaunamečius, bet ir to
kius vaikus, kurie jau gali pradė
ti veikti. O geriausia juos prira
šyti dabar — laike šio vajaus, kuo
met nereikia mokėti įstojimo ir 
daktarui už sveikatos išegzamina- 
vimų. Prirašydami savo vaikus 
prie musų organizacijos, jus pa
darysite gero netik Susivieniji
mui, netik visai musij tautai, bet 
ir patiems vaikams bei sau: SLA 
turės jaunų jiegų tolimesniam vei
ki mui, o jūsų sūnus ir dukterys 
bus geresni lietuviai, geresni šio 
krašto piliečiai ir geresni vaikai 
savo tėvams ir motinoms.

Tyrinėja organizacijas

WASHINGTONE nesenai pa
tirta, kad teisingumo de
partamentas užvedęs tyrinėjimų 

tūlų organizacijų šiame krašte. 
Tokiam tyrinėjimui numatoma 
apie 200—300 organizacijų, kurių 
tūlos esančios visai neskaitlingos 
bei tūlos gana skaitlingos nariais. 
Tos organizacijos, esu, veikiančios 
po fratemalizmo priedanga ir biz
nį daro iš apdraudos. Dauguma 
jų leidžiančios savo organus, ku
rių apie du trečdaliai spausdinami 
anglų kalboje, o likusi dalis — 
svetimomis kalbomis. Valdžios ofi- 
cialai numato, kad tos organizaci
jos rengiasi veikti prieš Amerikos 
valdžių tuomet, kai Amerika stotų 
į aktingų karų prieš agresorius. 
Kitaip sakant, nužiūrima, kad A- 
merikoje yra apie 200—300 orga
nizacijų, kurios atlieka ar rengia
si atlikti 4‘penktuko  j iškų” darbų. 
Sakoma, kad tyrinės ir nacių bei 
komunistų veikimų šiame krašte.

Kuomet kalbama apie frater- 
nales organizacijas, galimas daik
tas, kad tyrinėjamų sųrašan gali 
patekti ir visi Amerikos lietuvių 
susivienijimtai, o taipgi ir musų 
Susivienijimas bei kitos draugi j os- 
draugijėlės.

Kas liečia musų Susivieniji
mų, tai mes galime širdingai ir at

virai pasisakyti, kad musų vyriau
si tikslai yra apdrauda, pašalpa, 
fratemalizmas ir lietuvybe. Ta 
linkme musų Susivienijimas tik ir 
veikia. Kitokio veikimo musų Su
sivienijime nėra. Prie to, musų 
Susivienijimas visuomet buvo ir 
visuomet bus lojalus šio krašto vy
riausybei ir Amerikos principams- 
Vienok musų nariams ir veikė jams 
bus pravartu žinoti, kas rengia
masi veikti valdžios ir kaip žiūri
ma į daugelį organizacijų, kurios 
jau yra patekusios ar gal dar pa
teks į tyrinėjamų sąrašų.

Nominacijos

MUSŲ Susivienijimo Pildomosios 
Tarybos nominacijos prasidės 
-lapkričio 1 dieną ir tęsis iki gruodžio 

31 dienai, apie ką netrukus oficialiai 
bus pranešta visoms kuopoms. Besiar
tinant nominacijoms, musų organizaci
jos veikėjai (o taipgi politiškų partijų 
veikėjai ne nariai), jau gyvai susirūpi
nę apie “šleifus” ir pasirinkimą tinka
mų kandidatų. Taipgi susirūpinę agi
tacija už savo parinktuosius kandida
tus. Kiek mums tenka sužinoti, tai 
jau įvykę kelios konferencijos ir jose 
nustatyti minimi “šleifai” bei išrinktos 
komisijos vedimui propagandos.

Sulig musų organizacijos demo
kratinio valdymosi, kiekvienas narys 
turi teisę kandidatuoti į atatinkamą 
urėdą ir kiekvienas narys ar narių gru
pė gali pasirinkti sau tinkamus kandi
datus. Taipgi šiame laisvame krašte 
kiekvienas žmogus turi teisę pasinau
doti žodžio laisve ir išreikšti savo nuo
monę apie kitą žmogų. O ypač tokia
me atsitikime, kai eina nominacijos ar 
rinkimai, tai kiekvienas gali pasakyti 
savo nuomonę apie tūlo tinkamumą ar 
netinkamumą vienam ar kitam musų 
organizacijos urėdui. Tačiau šia lais
ve besinaudodami, kai kurie musų vei
kėjai dažnai pereina ribas ir “cielin iš
statytus” žmones gerai “pavanoja”. 
Aišku, bevanojant vieną ar kitą veikė
ją, nepraeinama ir pro pačią organiza
ciją, nepaliečiant jos prestižo. Šitaip 
elgiantis, musų Susivienijimui kas no
minacijos ir kas rinkimai prisieina ne
mažai nukentėti.

Atsižvelgiant į tai ir norint bent 
kiek tą veikėjų “vanojimą” sulaikyti, 
SLA seimas, įvykęs Baltimorėje 1928 
metais, padarė sekamą nutarimą:

“Kuopos turi teisę apkalbėti 
kandidatų tinkamumą į SLA Pil
domąją Tarybą laike jų nominaci
jų ir rinkimų, su ta vienok sąlyga, 
kad tokie apkalbėjimai butų atlie
kami tik oficialiuose kuopų susi
rinkimuose ir fraternalės organi
zacijos nariams priderama nuotai
ka vedami, neniekinant ir nešmei- 
žiant SLA veikėjų”.
Kas nebuvo daroma praeity, bet 

mes turime vilties ir pasitikėjimo, kad 
šios nominacijos bus pravestos ta link
me, ko pageidavo aukščiau minimas 
seimas. To tikimės ypač dar ir todėl, 
kad pastaruoju laiku musų Susivienijf- 
me randasi daugiau broliškos meilės ir
vienas kitam pagarbos.

Tarybos suvažiavimas

ANTRASIS SLA pūdomosios Ta
rybos suvažiavimas šiais metais 
prasidės spalio 2 dieną ir bus užbaig

tas jau gal tuomet, kai skaitysite šiuos 
žodžius. Nors šis suvažiavimas yra ei
linis, bet, kiek redaktoriui teko sužino
ti — jame bus svarstoma ir ištisa eilė 
naujų reikalų, o jų tarpe, Tėvynės at- 
steigimas iki 8 puslapių ir SLA Centro 
kėlimas į Brooklyne esantį SLA namą.

Išrodo, kad suvažiavime dalyvaus 
visi Pildomosios Tarybos nariai: prez. 
F. J. Bagočius, vice prez. J. K. Mažuk- 
na, iždin. K. P. Gugis, iždo globėjai S. 
Mockus ir E. Mikužiutė ir daktaras- 
kvotėjas dr. S. Biežis. Beabejo būti
nai dalyvaus ir sekretorius dr. M. J. 
Vinikas.

Žinotini dalykai
ŠIAME Tėvynės numery telpa 

antras p. A. J. Daugmino straipsnis 
“Žinotini dalykai”. Jį talpiname kai
po dokumentą to momento, kuomet 
musų senąjai tėvynei Lietuvai teko 
pakliūti į rusų nelaisvę. Iš to straips
nio sužinosite, kas iš Lietuvos valdžios 
pareigūnų ir kaip manė apie “pasidavi
mą” rusų okupacijai.

Spa W 3, 1941

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams,-— 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Seilės
Rašo PR. G. I. BLOŽIS

SEILES atrodo paprastas pasauly dalykas, apie 
kurį, rodos, visiškai nereikėtų nei kalbėti. Net 
kuomet spjauname, tai, jeigu gailimės skepetaitės, 

spjauname į prasčiausią vietą, kokią tik galime rasti. 
Taigi, tokiam paprastam daiktui, tur but, nereikia nei 
introdukcijos, nes kiekvienas yra gerai su seilėmis su
sipažinęs.

Kuomet žmogus sėdi dantisto kėdėj ir laiko at
darą bumą, tada ypatingai seilės bėga lyg iš kokios 
versmės ir niekas jomis nesidomi. Vienok labai svar
bu yra visiems žinoti apie seilių atsiradimą, jų gamy
bą, sudėtį ir veikiihą.

Kuomet žmoguje yra visa gyvybė, pilna to žodžio 
prasme, ir normalus jausmas, seilės nuolatos vienodai 
liejasi į bumą net iš trijų liaukų. Daugeliui, gal bus 
įdomus klausimas, kas yra tos liaukos?

Liaukos yra tam tikra kūno dalis, arba organas, 
kur minkšti audiniai, arba kamaraitės, ne tik įima bei 
sunaudoja maistą, kad auginus kūną ir'būdavo jus 
energiją, bet tūlos liaukos net gamina maistą.

Liaukų yra daug, įvairaus didumo ir formos. Nors 
jos randasi įvairiose kūno dalyse, tačiau jų užduotys 
beveik vienodos, tai yra gaminti kunui naudingą me
džiagą (secretion) arba prašalinti išmatas (exscetion 
or waste products). Kai kurios medžiagos bei subs
tancijos iš kraujo pereina į liaukų narvelius, kurie 
pateikę arba nepateikę tas substancijas, vėl išmeta į 
kraują arba į savo kanalėlius bei celes, kurios, liaukų 
patvarkymu, pasiekia reikiamas vietas.

Kalbant apie liaukas, reikia priminti ir apie tū
las liaukas, kurios čia visai nepriklauso. Pav., inkstų 

-liaukos, kurių užduotis yra išmatas prašalinti. O štai 
kitos rųšies liaukos, kaip krūtys, kepenys, seilinęs liau
kos ir daugiau joms panašių, kurios gamina naudin
gas medžiagas.

Kadangi kalbame apie seiles, tai šiek-tiek plačiau 
pakalbėsime apie seilinęs liaukas.

Pora seilinių liaukų randasi ant veido apie ausis 
abejose pusėse. Tos liaukos yra vadinamos p ar atidi-- 
nes liaukos, kurių kanalėlis atsidaro ties viršutiniu 
pirmuoju krūminiu dančiu. Kita pora seilinių liaukų 
randasi pažandėse arti kampo žemutinio žandikaulio. 
O trečioji pora randasi po burnos miukosa, ties liežu
vio galu bei liežuvio priesagoj. Kiekviena iš tų liau
kų turi savo kanalėlį, kuris vingiuodamas tarp raume
nų ir kitų minkštų audinių atsidaro burnoje, visai prie 
galo liežuvio. Kartais, kai žmogus laiko atidaręs bur
ną ir laiko pakėlęs liežuvį, tai galima pastebėti, kaip 
seilės pilasi iš tų kanalėlių. Daugiausia seilių išsilieja 
iš tų liaukų, kurios randasi po burnos miukosa. To
kiu budu užaugusiems žmonėms, ypatingai kurie pa-, 
miršta kasdien vartoti šepetuką dantims valyti, ant 
apatinių dantų iš bėgančių seilių prieky iš vidaus labai 
daug nusistoja vopnos bei kalkulių.

Dabar pakalbėsime apie seilių sudėtį. Supranta
ma, seilėse didžiausias nuošimtis yra vandens (97), 
truputis mucino bei glycoprotein, kuris priduoda sei
lėms glitumo. Toliau, seilėse randasi įvairių druskų, 
kaip antai, bisodium, phosphate calcium bicarbonate, 
calcium phosphate, labai maža dalelė potassium ir 
chlorides. Tat iš šių druskų ir susiformuoja vopna 
bei kalkulis ant apatinių dantų.

Labai maža dalelė seilėse randasi nutrupėjusi© 
mucino, liucocytes ir epitheial narvelių. Taigi, seilėms 
nusėdant, susidaro truputis carbon dioxides gazo. Dar 
dtf enzymai — raugo bei fermento dalininkai, ptialinas 
ir maltozas, kurie labai svarbią rolę lošia virškinime. 
Negalįma praeiti nepaminėjus, kad seilėse yra nemato
mas ir didžiausias musų priešas — bakterijos. Taigi, 
susižeidus, kad neužkrėsti žaizdos, niekad nereikia ant 
jos dėti seilių.

Pirmas seilių veikimas yra tas, kad jos atlieka 
svarbų darbą, tai yra suvilgo ir palaiko krūvoje bur
noje sukramtytą maistą, padeda kramtymui ir nury
ti sukramtytą maistą. Toliau jos suteikia skonį įdė
jus į burną sausą maistą arba medžiagą. Pav., saldai
nis ar gabalėlis cukraus; pridėjus juos prie sauso lie*- 
žuvio nejunti jokio skonio, kol seilės jo nesudrėkina. 
Tik seilėms sudrėkinus medžiagą, pajuntama jos sko
nis. ToHau, seilės suvilgo liežuvį, burną, lupas ir tt 
Reiškia, padeda mums kalbėti. Kitais žodžiais, pate
pa musų kalbamąjį aparatą.

Seilės padaro pradžią maisto virškinimui ir da
boja dantis nuo kenksmingų veiksnių. Sakysim, už
silikęs burnoj maistas pudamas pagamina rūgštis, ku
rios greitina dantų puvimą. Bet seilės, būdamos al- 
kalinėmis, atmiežia rūgštis ir tokiu budu dalinai ap
saugoja musų dantis.

Taigi, iš visa ko matome, kad be seilių žmogus 
negalėtų gyventi. Del to, kurie savo burnoje turi 
daug seilių, gali skaityti save laimingais.

Aukščiau minėti enzymai, būtent ptialinas ir mal
tozas, kurie padaro pradžią virškinimui krakmolinio 
maisto, uždavinį atlieka, štai kaip:

Įdėjus burnon maisto ir jį kramtant, seilės įsi
maišo į kąsnių tarpus ir tuomet ptialinas pradeda 
veikti bei skaldyti, sakysim, duonos, bulvių ir kitokio 
maisto junginius į smulkesnes daleles, kad lengviau 
butų pilveliui virškinti.

Taigi žinodami, kad seilės yra reikalingos ir la
bai naudingos virškinimui, turime sudaryti tokias ap
linkybes, prie kurių burnoje atsiranda daugiau seilių. 
Sakysim, linksma draugija, švari šeimininkė bei pa
tarnautoja, baltas, švarus stalas, ant kurio padėtas 
valgis kvepia taip, kad, anot posakio, “net seilės bė
ga”, smagus pasikalbėjimas, mandagus elgesys, juokas 
ir tam panašiai. Visi tie dalykai yra seilių ir kitų virš
kinamųjų sulčių bėgimo akstintojai bei apetito gamin
tojai.

O jeigu kas nori prarasti apetitą ir turėti bėdos 
su virškinimu, tai reikia būti piktam, bartis prie sta
lo su šeima, laike valgio skaityti laikraščius apie viso
kias žudynes ir kitokias baisenybes. Tada žus sei
lės ir visi kiti virškinimo skysčiai.

Miegamasai kambarys
, Rašo DR. S. BIEŽIS

MERIKOS darbininko gyvenimas yra pusiau 
kalėjiminis. Jis dirbtuvėje turi smilkti ilgas va

landas, važiuoja darban ir namo gatvekariuose, kame 
oras susikimšimo valandose buna tiesiog nepakenčia
mai suterštas; sugrįžęs iš darbo, vėl tuno mažuose ir 
net dažnai drėgnuose kambariuose, o liekamas paros 
valandas miega užsidaręs langus. Ir taip jam neten
ka matyti saulės šviesos, neigi pakvėpuoti tyru, svei
ku oru. Jo žmona su vaikučiais taipgi kuone visą lai
ką praleidžia mažai vėdinamoje stuboje. Prie šitokių 
aplinkybių ar dar reikia stebėtis, kad tiek daug nes
veikų randasi ir kapinės pripildytos jaunais lavonais?

Ekonominės sąlygos yra didžiausias kaltininkas. 
Del neturto darbininkas su šeimyna negali gyventi 
erdviuose kambariuose patogioje vietoje; taipgi jis 
mažai tepajiegia reguliuoti skaičių darbo valandų ir 
veik visai neturi balso klausimuose dirbtuvės sanita- 
ringumo. Jam telieka vienas išėjimas: skursti, mažai 
vilties turint sulaukti geresnės ateities. Tačiau, ne
reikia nusiminus laukti likimo geradėjystčs. Juk 
stuboje, kurioje žmogus vidutiniai praleidžia pusę sa
vo amžiaus, galima šis-tas pagerinti be didelių iškaš- 
čių.

Didžiuma musų žmonių persistato miegamąjį 
bile lindyne praleisti naktį. Gi jo švarumas, erdvu
mas bei pravėdinimas retam teateina į galvą. Mie
gamajam kambary asmuo praleidžia apie trečdalį vi
so laiko, todėl reikėtų į tai atkreipti nemažai domės. 
Miegamas kambarys turėtų būti vieta, kame žmogus 
bemiegant galėtų pilnai pailsėti, sustiprinti savo iš
vargusį kūną, atnaujinti pajiegas, įgauti naujos ener
gijos sekančios dienos darbui. Kad šitą visą atsiek
ti, reikia tūlų taisyklių prisilaikyti.

Kambarys, jeigu galima, turėtų būti didelis, o ne 
vien tik užtektinai vietos vos vieną lovą pastatyti. Juo 
jis didesnis, tuo ilgiau jame galima būti nesuteršiant 
oro ir geriau galima pravėdinti. Langas yra svar
biausia dalis, kurią žmonės dažniausiai užmiršta. Ka
dangi retai kur randama įrengti ypatingi prietaisai 
venteliacijai, tai langas pasilieka vienintelis vėdinimo 
būdas. Miegoti užsidarius langą ir dar mažame kam
barėly yra laipsninė saužudystė. Išvengimui nesvei
kumų būtinai reikia langas žiemą ir vasarą laikyti 
pradarius bent pėdą nuo viršaus. Pradarymas vieno 
ar dviejų colių nėra ganėtina. Kad ir žiemos šalčiau
siu laiku, nesibijok įleisti miegamąjan kambarin už
tektinai tyro oro, nes jis būtinas sveikatai. Kuomet 
šalta, galima daugiau užklodalų nusipirkti, kurie pi
giau atsieina, negu miegoti tvankiame kambary ir iš 
to sirgti. Tyras oras yra musų didelis draugas, o 
suterštas — pavojingas priešas. Langas reikia palik
ti visai atdaras ryte atsikėlus, kad kambarį tinkamai 
išvėdinus. Prieš einant gulti galima langus valandai 
uždaryti, kad kambarys apšiltų, bet niekados nepa
miršk atidaryti ant nakties. 1

Daug musų darbščių šeimininkių nespėjus atsi
kelti iš lovos, gražiai patalus suklosto, sutaiso, kad 
tvarkiau išrodytų. Estetiniu žvilgsniu tas pagirtina, 
bet higieniniu — didelė klaida. Reikia kasdien juos 
išvarčius palikti bent iki pietų, kad atsakančiai pra
sivėdintų ir tik tada suklostyti del gražumo. Taipgi 
bent sykį savaiten patartina visus patalus išnešti lau
kan ir sudžiovus ant virvės vėdinti prieš saulę bent 
pusdienį, šitaip darant net patys audiniai ilgiau dė
visi ir jie niekuomet nebus ligų lizdais.

Amerikoje 'yra įsigyvenęs peiktinas paprotys po 
du miegoti vienoj lovoj. Dviem gulint nevisada gali
ma ramiai ir pilnai išsimiegoti, nes vieno vartymasis 
antrąjį išbudina. Miegoti yra sveikiausia ramiai be 
jokių trukdymų iš pašalies. Svarbiausia yda šio į- 
pročio, tai užsikrėtimas tūlomis ligomis. Pavyzdin, 
jei vienas turi slogas arba šiaip jau “šaltį”, tai be- 
čiaudėdamas ir bekosėdamas lovoje veik visada už
krečia antrąjį. Kuomet menkais nesveikumais už
krečiama nekaltas žmogus — dar pusė bėdos, bet 
prorečiais iš nežinystes suteikiama draugui pavojin
gos ligos, kaip tai: džiova, difterija, skarletina ir ki
tos.
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA SENELIŲ

Nesenai Tėvynėje tilpo bro
lio A. B. Strimaičio istorija 
apie S LA senelių prieglaudos 
steigimą. Ragintina ją vi
siems perskaityti; o ypač per
skaityti tiems, kurie rūpinasi 
tuo reikalu, ir tiems, kuriems 
tokia vieta jau butų šiandien 
reikalinga.

Aš vis esu tos nuomonės, 
kad Susivienijimas turėtų į- 
steigti senelių prieglaudą, nes 
Susivienijimas yra labdaringa 
organizacija ir įsteigus prieg
laudą — pasidarytų lygir pa
minklas, kad lietuvių tauta 
šiame krašte gyvuos amžinai. 
Turint prieglaudos namą, vi
suomenė pažins musų darbų 
vertę ir dar gyviau glausis 
prie SLA. Taip pat atsiras ir 
aukų. Jau ir šiandien girdi
me, juk tūlas lietuvis pasirį- 
žęs aukoti $10,000 tam tiks
lui. Ta auka turėtų būti pri-

PRIEGLAUDA
imta su širdingiausia padėka.

Aukščiau minimoj istorijoj 
aprašyta prieglaudos namo 
steigimo pradžia, veikimas ir 
aukos, bet visas tas veikimas 
buvo panaikintas. Aš manau, 
kad gal butų gerai prie to vei
kimo prileisti tuos, kurie yra 
išreiškę savo mintis, nes yra 
tokių narių, kurie yra prityrę 
tame veikime. Toje pat isto
rijoje rašoma, kad daug lė- 
šuotų prieglaudą užlaikyti. Bet 
man rodos, kad nėra jau taip 
baisu. Tik žvilgterėkime į ki
tas tautas, kurios jau šeriai 
turi seneliams prieglaudas: 
vokiečius, airius, lenkus, gre- 
kus ir kitus. Visų jų prie
glaudos užsilaiko gerame sto
vy, o tik mes vieni atsilikę 
ir jokiu budu negalime išsite- 
sėti įsteigti prieglaudą. Kas- 
link užlaikymo lėšų, tai rei
kia pasakyti, kad ir seniau tos 

aukos neplaukė greitai, o 
vistik jau buvo suplaukę virš 
$7,000. Sakau, atsirastų au
kų ir šiandien, ir gal kur kas 
daugiau, negu seniau.

Broliai ir sesutės: be lėšų 
nieko nebuvo galima atsiekti 
pirmiau, be lėšų negalėsime 
nieko atsiekti ir dabar. Bet jei 
širdingai sukrusime visi — 
senelių prieglaudą galėsime 
turėti. K. J. Civiliškas.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos veikimas

Vasaros laiku, abelnai, visi 
žmonės užžavėti tuo laikotar
piu, nes kiekvieno yra ypatiš- 
kas jausmas praleisti laiką 
kaip kuris sau jaučiasi. Tai 
pasirodė musų kuopos susirin
kimuose, nes nariai atėję užsi
moka duokles ir skubinasi iš
eiti, palieka draugijos veikimu 
rūpintis “Jurgiui ar Motiejui”. 
Toksai visų narių apsileidimas 
nėra sveikas. Jau artinasi no-

Jūsų kuopos susirinkimas spalio mėnesy bus labai-labai svarbus. Jame 
bus apkalbami SLA Trečio Vajaus ir kiti SLA svarbys reikalai. Prašau vi
sus narius tame susirinkime dalyvauti. - M. J. Vinikas, SLA sekretorius.

minacijos Pildomosios Tary
bos ir visi nariai turi supras
ti, kad tai yra jų pareiga tin
kamus viršininkus nominuoti. 
Todėl kiekvienas narys turėtų 
lankyti susirinkimus ir daži- 
noti, ar dabartinė tvarka ver
ta užgyrimo, ar yra reikalin
gi pakeitimai ir kodėl?

Sekantis kuopos susirinki
mas bus spalio 7 d. vakare. 
Nariai meldžiami atsilankyti, 
o gal galėsime nutart, ką 
veiksime žiemą. Taipgi turi
me išspręsti daug įvairių rei
kalų, užvilktų per vasarą. 
Ypatingai jaunimas turėtų pa
busti ir atsižvelgti į savo or
ganizacijos eigą. Jeigu jau
nimas yra apsileidęs, ar jis 
turi nurodymą, kas turi už
imti senesniųjų vietas? Jauni
me, stok prie darbo!

J. P. Yuraitis, koresp.

Manchester, Conn.
SLA 207 kp. darbuotė

Rugsėjo 14 d. kuopos su
sirinkime nutarta keletas da
lykų organizacijos gerovei. 
Sulig SLA Centro sekreto
riaus gerb. M. J. Viniko pa
raginimo pasidarbuoti Trečia
me Vajuje, kuopos organizato
rius J. Tvaronaitis nuo savęs 
prašė visus narius darbuotis 
tame reikale. Nariai prižadė
jo darbuotis.

Kuopos pirmininkui mirus, 
buvo manyta, kad kuopos 
darbuotė bus daug sutrugdy- 
ta, bet matomai darbas eina 
pirmyn. Vice pirmininkas, A. 
SaviUonis, perėmė visą pirmi
ninko tvarką ir viskas gerai 
eina. Žinoma, SLA 207 kp. 
labai apgailauja netekus tokio 
brangaus veikėjo, kaip a. a.

Petras Ambrasas kad buvo. 
Jo teisingumas, atvirumas ir 
nuoširdumas visiems 207 kp. 
nariams yra žinoma.

Raporte paaiškėjo, kad sekr. 
panelė M. Zorskaitė ir org. 
J. Tvaronaitis surengė didelį 
busą į SLA 4 apskr. išvažia
vimą. Kuopa yra dėkinga už 
jų pasidarbavimą.

A. Šokas pranešė, kad del 
lietuvių mokslainių labo iš
pardavė 5 laimėjimo knyge
les.

Kuopa šią vasarą padarė 
pusėtinai pelno. Dabar nutar
ta lapkričio 1 d. surengti di
delį bankietą. Bilietas vienas 
doleris ypatai. Komisija: pa
nelė M. Zorskaitė, pirm. A. 
Savilionis ir A. Šokas; gas- 
padinės E. Zorskienė ir B. 
Čemerkienė. Reikės ir daugiau 
gaspadinių, bet jos bus išrink
tos vėliau.

Kuopa išrinko 4 delegatus 
į SLA 4 apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks spalio 5 d., 
New Haven, Conn.: p-lė M. 
Zorskaitė, A. Tvaronaitis, M. 
Giraitienė ir K. Ramančikas. 
Kuopa padarė keletą įnešimų 
apskričio suvažiavimui: kad 
apskritys išneštų rezoliuciją, 
kad laike SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimų tūli komite
tai nevartotų tokios purvinos 
politikos prieš kitos grupės 
kandidatus; kad apskritys 
paskelbtų vajų prirašinėjimui 
naujų narių su atlyginimu iš 
apskričio iždo; kad sekantį 
apskričio suvažiavimą turėti 
Manchester, Conn.; ir, jeigu 
apskritys paskirtų bent kiek 
pinigų finansavimui delegatų 
į SLA seimą, tai kad tie pini
gai butų 4 apskr. kuopų vi
siems delegatams proporciona- 
liai padalinti. A. Birieta.

Žinotini dalykai
Paskutinis ministerių tarybos posėdis

BIRŽELIO 14 d. 23 vai. 30 m. min. pir
mininkas Merkys telefonu pranešė 
ministeriams, esą, iš Maskvos gauta labai 

blogų žinių. Kadangi telegrama dar neiš
šifruota, tai tikro jos turinio dar nežinąs. 
Dar pridūrė: Birželio 15 d. 4 vai. šaukiamas 
pas resp. prezidentą ministerių tarybos po
sėdis. Nei pusei valandos nepraėjus, minis
terių tarybos reikalų vedėjas pranešė, kad 
posėdis šaukiamas ne 4, o 1 valandą. Posė
dis prasidėjo apie 2 vai. Jame dalyvavo, 
resp. prezidentui pirmininkaujant, pirm. 
Merkys, ministerial: Bizauskas, Jokantas, 
Masiliūnas, Tamošaitis, Audėnas, gen. Mus
teikis, valst. kontrolierius Šakėnas, kar. va
das gen. Vitkauskas, štabo viršininkas gen. 
Pundzevičius ir tarybos reik, vedėjas Ma- 
salaitis. Vid. r. min. gen. Skučas buvo at- 
sistatidinęs, tai ir į posėdį neatėjo. Stigo 
ir min. Galvanausko, kažko išvykusio į Klai
pėdą. Min. Urbšys tebebuvo Maskvoje.

Ministeris Merkys pranešė, esą, gauta 
iš Maskvos Sov. Rusijos ultimatumas Lietu
vai, sudėtas iš trijų punktų: 1) minister] 
Skučą ir direktorių Povilaitį atiduoti teis
mui; 2) sudaryti naują, Sovietų Rusijai pri
imtiną vyriausybę; 3) įsileisti neribotą rau
donosios armijos skaičių į visas svarbiau
sias Lietuvos vietas. Atsakymui laiko bu
vo skirta ligi 9 valandos musų laiku.

Nors prieš kokią savaitę karo tarybos 
posėdy buvo nutarta, pavojui grasant Lie
tuvos nepriklausomybei, gintis, per diskusi
jas, kur dalyvavo visa ministerių taryba, at
sirado ir kitokių nuomonių. Resp. prezi
dentas, aiškindamas ultimatumo prasmę, pa
sakė, kad svarstytų tą jo punktą, kur kal
bama apie naujos vyriausybės sudarymą, 
kuri tačiau butų priimtina ne vien Maskvai, 
bet ir Lietuvai. Kitų dviejų punktų, grieš- 
tai laužančių sutartį ir įsibriaunančių į vi
daus santvarką, jis nesutinka svarstyti. 
Tarp kitų dalykų prezidentas pasakė: Ati
duoti gen. Skučą teismui, dirbusį preziden
to nurodymais, butų nedovanotina sąžinei 
ir priimti vyriausybei Maskvos pramanytą 
kaltę. Bet vieną kurį ultimatumo punktą 
atmetus, Sov. Rusija laikys atmestu visą 
ultimatumą. Taigi tenka jau visam ginklu 
pasipriešinti. Min. pirmininkas Merkys, 
min. Bizauskas ir min. Audėnas pasisakė 
už tai, kad visi ultimatumo punktai reikia 
priimti. Kiti ministerial ir karo vadovybė 
kolkas tylėjo. Tik kr. aps. ministeris pa
reiškė tokią nuomonę:

“Baisiausias yra trečiasis punktas. Ne
ribotas rusų kariuomenės skaičius visose 
svarbiose musų krašto vietose reiškia jo 
okupaciją. Vadinasi, reikia pasipriešinti 
jiega. Gynimasis butų sunkus ir nesėkmin
gas, bet turėtų didelės reikšmės lietuvių 
tautos ateičiai”.

Taip diskusuojant apie 3 vai. 30 m. bu
vo gauta pilnas ultimatumo tekstas. Savo 
turiniu jis nesiskyrė nuo teksto, anksčiau 
gauto dalimis. Min. Bizauskas smarkiai 
puolė minister] pirmininką Merkį, kodėl jis 
ligšiol dar neatsistatydinęs, ir pasiūlė pa
kviesti gen. Raštikį ir jam, kaip turinčiam 
visame krašte daug pasitikėjimo ir, kaip 
Molotov sakęs, Maskvai palankiam žmogui, 
pavesti sudaryti naują vyriausybę. Resp. 
prezidentas sutiko pakviesti gen. Raštikį. 

Raštikis atvyko į posėdį 4 vai. Prezidentas 
jam suglaustai atpasakojo ultimatumo tu
rinį, ministerių nuomones, savo nusistaty
mą ir pasiūlė jam sudaryti naują vyriausy
bę. Raštikis paabejojo, ar jis, kaip baigęs 
Vokietijoje karo mokyklą, busiąs Maskvai 
priimtinas. Resp. prezidentas irgi paabe
jojo, tačiau pasakė, kad min. pirmininkas 
reikalingas ne Maskvai, o Lietuvos resp. 
prezičhnto pasitikėjimas. Gen. Raštikis, il
gai neatsikalbinėjęs, sutiko daryti naują 
ministerių tarybą. Tada kr. aps. ministe
ris, gen. Musteikis, pasiprašęs žodžio, dar 
sykį atkartojo savo nuomonę, kad reikia 
pasipriešinti Sov. Rusijai, ir prašė preziden
tą, kad leistų naujam vyriausybės galvai pa
sisakyti.

Gen. Raštikis visai aiškiai pasisakė už 
tai, kad visi rusų ultimatumo punktai butų 
priimti ir kad nesipriešinti. Min. Bizauskas, 
smarkiai karščiuodamas, antrą kartą pa
reiškė, kad visas ultimatumas reikia priim
ti ir tuojau nutraukti tardymo komisijos 
darbą. Esą, negi prisipažins Molotovas, 
kaltu, p komisijos darbas dar labiau gali 
užpykdyti rusus. Čia min. Bizauskas pri
minė vieną pavyzdį, kaip rusai Estijoje už
mušę estų kareivį ir vis dėlto privertę es
tus pasisakyti, kad estai užmušę rusų ka
reivį. Estai nusileidę ir konfliktas buvęs 
likviduotas. P. Bizausko nuomone, jei lie
tuviai rusams nusileisią, su visais jų reika
lavimais sutiksią, tai ir rusai jiems busią 
nuolaidesni ir sušvelnysią savo reikalavi
mus.

Resp. prezidentas grieštai laikėsi savo 
anksčiau pareikšto nusistatymo: jei nebus 
surinkta priešintis (ginklu) rusams, tai su
tinka dalyvauti posėdy tik antrą punktą 
svarstant. Kiti du ultimatumo punktai jam 
nepriimtini ir nesvarstytini, dėlto posėdy 
nebedalyvaus, savo pareigas, einant konsti
tucija, perleis min. pirmininkui ir pasi
trauks. Bet visi ministerial prašė preziden
tą palikti savo pareigose.

Min. Audėnas karštai siūlė priimti ul
timatumą ir nesipriešinti. Kar. vadas gen. 
Vitkauskas pareiškė, kad gintis, esant kraš
to viduje rusų įguloms, neįmanoma, ir siū
lė sutikti su ultimatumu. Gen. Pundzevi
čius neprašė žodžio, jis sėdėjo greta gen. 
Vitkausko, su juo kalbėjosi, ir matyti, pri
tarė gen. Vitkausko nuomonei. V. kon
trolierius p. Šakenis sakė, kad “gal geriau 
but gintis”. Min. pirmininkas Merkys, veik 
visą laiką tylėjęs, ant galo pasiūlė priimti 
pirmą ir antrą ultimatumo punktą, o del 
trečiojo — prašyti, kad butų leista vykti į 
Maskvą derėtis*).

Taip aiškiai pasisakius senajam ir nau
jajam min. pirmininkui, kar. vadui ir dau
gumai ministerių už nesipriešinimą, mintis 
pasipriešinti buvo palaidota. Resp. prezi
dentas ima atostogas ir skiria savo pava
duotoju pirm, pirmininką.

Pasipriešinimo minčiai dingus, kr. aps. 
min. gen. Musteikis pasiūlė nors protestą 
pareikšti Sov. Rusijai. Gen. Raštikis pir
mutinis pasisakė, kad toks protestas nieko 
nepadėtų ir kad nereikalinga erzinti rusų 
jokiais protestais. Mums, esą, reiksią dirb-

•) Be kr. aps. mlnisterio, dar tik du ministerial 
pasisakė už pasipriešinimą sinkiu Sov. Sąjungos 
smurtui Jų pavardės kol kas geriau nutylėti. 

ti su jais, dėlto turime rodyti daugiau nuo
širdumo... Ar koks protestas vis dėlto buvo 
pareikštas — nėra žinios.

Gen. Raštikiui belipdant naują 
ministerių tarybą

Apie 9—10 vai. gen. Raštikis darė nau
ją vyriausybę. Pp. Tamošaitis, Audėnas, 
Jokantas į ją sutiko eiti. Bizauskui gen. 
Raštikis buvo numatęs pasiuntinio vietą 
Suv. Amerikos Valstijose. Kr. aps. min. 
pareigas sutiko priimti gen. Vitkauskas, 
kartu palikdamas ir kariuomenės vadu. Užs. 
r. ministerių buvo numatyta p. Urbšys ir 
tuo reikalu rengtasi susisiekti telefonu su 
juo Maskvoje. Atrodė, kad. gen. Raštikis 
tikrai tikėjosi dirbti su Sov. Rusija, kaip 
kad ligi šiol kad buvo dirbama. Skirtumas 
jam tik daugiau raudonosios armijos įgulų 
Lietuvoje.

Apie 13 vai. gauta iš Maskvos žinių, 
kad gen. Raštikis ministerių pirmininku ne
priimtinas Sov. Rusijai, kad gen. Skučas ir 
direkt. Povilaitis Maskvos reikalaujami 
suimti ir kad 14 vai. raudonoji armija pra
dės žygiuoti per Lietuvos sieną. Tos ži
nios, matyti, smarkiai nustebino gen. Rašti
kį ir ypatingai p. Bizauską. Gen. Raštikis 
liovėsi daręs vyrikusybę ir, kaip ir p. Mer
kys, kratėsi ministerių pirmininko parei
gu-
Kas toliau...

Apie 15 vai. buvo gauta žinia, kad 16 
vai. į Kauną atskrenda Dekanozovas ir kad 
raudonosios armijos vadas kviečiąs gen. 
Vitkauską į Vilniaus krašto vieną geležinke
lio stotį tartis, kaip ir kur sutalpinti atžy
giavusi kariuomenė. Dekanozovą sutikti 
buvo pavesta min. Bizauskui. Taja misija, 
atrodė, jis buvo labai patenkintas.

Kad gen. Skučas ir direk. Povilaitis ne
patektų į rusų rankas, Merkys, sakėsi, juos 
išsiuntęs į pasienį, rodos, į direk. Povilaičio 
tėviškę, kad esant pavojui galėtų pasislėpti; 
kas įsakė paskui juos suimti — nežinia.

Apie 16 vai. paklaustas gen. Karvelis, 
kuris tada ėjo štabo viršininko padėjėjo pa- 
reikas, ar tebestovi vietoje Prienų ir Gai- 
žunų rusų įgulos, atsakė, kad tankai jau ei
na Kauno linkui.

Nors ir buvo sutarta, kad prezidentas 
išvažiuos užsienin, p. Merkys kažkodėl jį at
kalbinėjo ir prašė, kad nevažiuotų. Prezi
dentas laikėsi savo nusistatymo ir apie 17 
vai. išvažiavo iš Kaimo Mariampolės linkui. 
Buvo numatyta, kad jis sustos Mariampo- 
lėje 9 pulke... Prezidentas tačiau nuvažiavo 
tiesiog į Kybartus.

Kelios minutės po 18 vai. rusų tankai 
buvo jau Žaliajame kalne.

A. J. DAUGMINAS.

Amerikos lietuvių spauda

LIEPOS mėnesio gale keletoj Amerikos 
lietuvių laikraščių pasirodė straipsnis 

Del Lietuvos užsienio politikos kritikos 
užvardintas: “Lietuvių sukilimo reikšmė”. 
Jame trumpai pasisakoma del svarbiausių 
įvykių nepriklausomos Lietuvos užsienių po
litikoj ir juos pasmerkiama. Palieka įspū
dis, kad priešingas Lietuvos užsienių poli
tikos vairuotojų pasielgimas butų buvusi 
geriausioji išeitis susidariusioje padėty ir 
labiausia Lietuvos interesus ir jos garbę pa- 
bojantis sprendimas.

Tų klausimų dabar iškėlimas nieko ne
duoda, bet nukreipia lietuvių kuklių pajiegų 
dėmesį nuo aktualiausių dienos problemų į 
istorines, kad ir netolimos praeities, hipote
zes. Bet, kartą pakeltos, jos reikalingos 
paaiškinimo iš kompetetingo šaltinio.

Straipsnio autorius tvirtina, kad del ei
lės įvykių Lietuvos užsienių politikoje užsie
ny išsidirbusi “bloga nuomonė apie Lietuvos 
žmones, ypač apie jos kariuomenę”. Blo
giausia esą, kad tie politiniai įvykiai, ku
riuos žemiau paliesime, pastatę lietuvių tau
tą “į nelabai garbingą vietą”. Išeina, kad 
tariamose “politinėse klaidose” didžiausias 
dalykas esąs “negarbė”, o tos “negarbės” 
teisingu teisėju esanti “Lietuvos išeivių dau
guma ir kitataučiai”. Negalima nesutikti, 
kad garbė, ypač mažoms tautoms yra dide
lis dalykas. Bet, ar autoriaus prikišamos 
politinės paklaidos yra tokios rųšies, kad 
visais tais atvejais reikėję statyti garbę, 
kaip ją autorius supranta, aukščiau už po
litinį Lietuvos interesą ir ar ištiesų prikiša
mos “paklaidos” buvusios taip “negarbin
gos” ir taip aiškios, kad kiekvienas užsieny 
šiek tiek nusimanąs galėjęs jomis pasibriau- 
rėti?

Pirmiausia, kokią moralinę teisę turi 
kitataučiai spręsti apie Lietuvą taip, kaip 
autoriaus tvirtinama? Kas yra tie svetim
taučiai, kurie garbingiausia pasielgė: vokie
čiai, sovietai, lenkai, austrai, čekai, italai, 
francuzai, rumunai, vengrai, bulgarai, lat
viai, estai ar japonai? Savo laiku belgų ir 
olandų kapituliavimas taip pat buvo kriti
kuojamas. Danams bei norvegams irgi bu
vo prikišama “Quislingu” išugdymai ir ne
pakankamas budėjimas. Autorius mini 1938 
m. Bet patys anglai tuo metu nebuvo di
delės apie savo kariuomenę, išskyrus lai
vyną, nuomones. Tad, akyvaizdoje įvykių 
ir tautų reakcijų Europoje pastaraisiais me
tais, nebūkime negailestingi Lietuvos užsie
nių politikos teisėjai.

Pažvelkime į tariamas Lietuvos užsie
nių politikos paklaidas.

1. “Negarbingas, besąlyginis Lenkijos 
ultimatumo priėmimas”. Suminėtas ultima
tumas buvo priimtas be sąlygų del to, kad 
buvo žinoma, jog sąlyginis to ultimatumo 
priėmimas butų buvęs Lietuvai pragaištin
gas. Ultimatumas buvo pastatytas Lietu
vai tokia forma, kad sąlygų statymas buvo 
lygu ultimatumo atmetimu ir suteikimas 
lenkams preteksto sulikviduoti Lietuvos ne
priklausomybę dar 1938 m. kovo mėnesy. 
Lietuvos vyriausybė žinojo, kad iš jokios 
valstybės negalima tikėtis pagelbos. Ar to 
viso akyvaizdoje galėjo atsakingas valsty
bininkas daryti kitokį sprendimą, negu bu
vo padaryta? Ultimatumas buvo didelis ir 
skaudus Lietuvos įžeidimas, tačiau negarbė 
del jo tenka lenkams, bet ne lietuviams.

2. Klaipėdos “atidavimas”. Jos “ati
davimas” lygu išplėšimui. Jei Lietuvos ka
riuomenė butų tada kariavusi del Klaipė
dos krašto, tai butų buvusi savižudybė. Pa
gelbos iš niekur nebuvo ir signatarai nesi
ruošė Klaipėdos gelbėti. Kaltinkime Vokie
tiją, atplėšusią Klaipėdos kraštą, kaltinki
me politinį momentą, Tautų Sąjungos be- 
jiegiškumą, bet neprikiškime sau to, del ko 
mes mažiausia esame kalti.

3. Bolševikų garnizonų Lietuvon įsilei
dimas. Atsisakymas jų reiškė karą ir pa
vergimą. Jis reiškė Lietuvos padalinimą 
tarp Vokietijos ir Sovietų. Jei sutarties 

partneris butų buvęs garbingas, jis nebūtų 
kėsinęsis į jos nepriklausomybę. Grenlandi
ja su Islandija irgi turi garnizonus. Jie 
yra toms saloms garantija. Joks laisvas 
danas nesmerks amerikiečių garnizonų ten 
šiuo metu buvimą. Visa priklausė ne nuo 
Lietuvos, bet nuo partnerio: amerikiečiais 
pasitikėti galima, o bolševikais ir vokiečiais 
negalima- Kaltė primestina grobikams kai
mynams, ne Lietuvai.

Lietuvos delegacijoj garnizonų reikalu 
Maskvoje dalyvavo įvairių pasaulėžiūrų bei 
pakraipų žmonės. Nėra žinoma, kad ten 
butų buvę skirtingų nuomonių del garnizo
nų įsileidimo principo.

4. Lietuvos okupacija 1940 m. birželio 
mėnesy. Akyvaizdoje aiškios agresijos 
ginkluotas pasipriešinimas buvo vietoje. 
Aukos vis tiek buvo neišvengiamos. Kodėl 
nepasipriešinta? Visa teisybė turės ateity 
paaiškėti. Visų asmenų, turėjusių spren
džiamą tuo momentu balsą, liudymai nėra 
žinomi, todėl, trūkstant pilnų objektingų 
davinių, sunku mesti kaltinimą. Ateitis 
tuos davinius atskleis. Tačiau, bukime tei
singi patys sau. Pasipriešinimas okupaci
jai vienas dalykas, pati okupacija — kitas 
dalykas. Nei Lietuvos kariuomenė, nei jo
kia vyriausybė, niekas tuo momentu nega
lėjo išgelbėti vargšės Lietuvos nuo klas- 
taus, groboniško kaimyno. Didžiausio kal
tininko Lietuvos okupacijos tenka jieškoti 
ten, kur jis yra: Maskvoje ir Berlyne.

Lietuvos nelaimė — jos geografinė pa
dėtis. Centrelines Amerikos mažytės, silp
nos bet taikios valstybės pilniausiai išsiten
ka šalia didžiųjų kaimynų ir niekam jos 
neužkliūva. Tai nereiškia, kad ten “vy
riausybės ar užsienių politikos vairuotojai 
sumanesni ar kad jų kariuomenėj garbes 
jausmas gilesnis. Tos valstybėlės turi rei
kalo su garbingais dideliais kaimynais, ku
rie respektuoja kitų laisvę bei nepriklauso
mybę ir pripažįsta joms teisę gyventi. Lie
tuvos kaimynai, deja, yra kitokį.

LIET. G. KONS., N. Y.

Gyvenimo vieškeliu
Juodi bėgiai gyvenimą varžo. 
Pilkos dienos nuobodžios ir ilgos; i 
Rudenėlis niūrūs, susiraukęs, 
Nukando paraistėje smilgas.
Taip nuobodu, ilgu, nemiela, 
Rods, apleistam gimtąją bakūžę, 
Nuplasnotum kur nors už marelių. 
Parsineštom šviesesnę laimužę...

Vai dienos gyvenimo pilko, 
Ko skubate, bėgat tolyn?
Kur nešate mielą jaunystę, 
Neleidžiat sugrįžt praeitin?
Nusinešėt mano kūdikystę
Ten toli kažkur už dausų, 
Vai pilkos malonios dienelės, 
Jus plaukiat sparnais debesų!
Gyvenimo vieškeliai platus...
Išauš daug tamsiųjų dienų...
Plasnosiu, kaip paukštis pašautas, 
Netekęs dailiųjų sparnų...
Per jurą bekraštę nutolsiu 
Nuo žemės dejonių, vargų, 
Į šalį, kur nėra dejonių, 
Kur ašarų nėra karčių...

V. LUKAUSKATTfi.



Ketvirtas

DAR NEVĖLU PASIDARBUOTI
SLA Trečias Vajus jau bai

giasi, nes beliko tik kelios sa
vaitės. Bet dar nėra vėlu 
tiems, kurie norėtų prisirašyti 
prie SLA. Kiekvienas doras 
lietuvis ir lietuvaitė dar turi
te progą iki lapkričio 1 dienai 
pasinaudoti ta proga. Svarbu 
pasinaudoti todėl, kad vajaus 
laiku nereikia mokėti įstojimo 
už apdraudą ir taipgi nerei
kia mokėti daktarui už svei
katos patikrinimą. Po lapkri
čio 1 dienai vėl reikės įstoji
mas mokėti. Taipgi tėvai ir 
motinos nepamirškit savo vai
kučių, kuriems taipgi reika
linga apdrauda, o SLA dabar 
turi visokius skyrius, pritai
kintus jaunuoliams. Dabar 
jaunuoliai priimami nuo šešių 
mėnesių amžiaus. Dabar mu- 
sų Susivienijime prieinamo
mis sąlygomis gali pasitenkin
ti kiekvienas doras lietuvis ir 
lietuvaitė: ne tik apsirūpinti 
nežinomu rytojum ir nelaimės 
valandoje sau ir savo šeimy
nai pagelbą užtikrinti, bet 
kartu gali ir sau pinigų susi
taupyti, nes šiandien moka
mos duoklės į naujuosius ap- 
draudos skyrius netik užtikri
na pomirtinę apdraudą, bet 
jos jau nepražūsta: po trijų 
metų prigulėjimo į N 1, N 2 ir 
N 3 skyrius narys turi teisę 
atgauti didelę dalį savo įmo
kėtų pinigų, jei bent kurios 
aplinkybės neleidžia jam to
liau organizacijoj priklausyti. 
Reikalui ištikus, narys gali ir 
pasiskolinti . iš organizacijos 
pinigų.

Taigi dabar prašau visų S. 
L. A. 352 kp. ir kitų kuopų 
narius pasidarbuoti per šį 
mėnesj, pakalbinant savo 
draugus, savo gimines, bro
lius, seseris, savo kaimynus 
bei pažįstamus ir organizato
riams priduoti jų vardus ir 
antrašus, o mes su mielu no
ru nuvyksime pas juos ir pa
aiškinsime apie apdraudos su 
pašalpa skyrius plačiau. Pa
aiškinsime taipgi ir šios orga
nizacijos tikslą.

Visi broliai ir seserys, sto
kime į garbingą darbą musų 
organizacijai ir musų tautai! 
Visi veikdami, daug atliksi
me. Kreipkitės prie šių orga
nizatorių :

K. Kučinskas,
2008 Hubbard, 

Detroit, Mich.
Tel. Lafayet 0234.

B. Keblaitienė, 
888 Navahoe, 

Detroit, Mich.
Tel. Laffayet 0234.

P. Kučinskas,
SLA 352 kuopos organiz.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos narių žiniai

Rodos visai nejučiomis gam
tos gražioji dalis — vasara 
jau prabėgo. Ruduo jau čia. 
Todėl ir musų kuopos susirin
kimai jau keliasi iš vasaros 
periodo į rudenio, žiemos ir 
į pavasario periodą, tai yra 
is pirmadienio vakaro į sek
madienio popietį. Sekantis S. 
L. A. 135 kuopos susirinkimas 
jau bus sekmadieny, spalio 5 
d.. 2 vai. popiet, Lietuvių Mu
zikali© Namo Bendrovės kny
gyne. Visi gerbiami nariai ir 
narės esate kviečiami į šį kuo
pos susirinkimą ir kiekvienas 
atsiveskite nors po vieną nau
ją narį į kuopą įrašyti.

Be to, artinantis SLA Pil
domosios Tarybos nominaci
joms, pereitame kuopos susi
rinkime nariai pageidavo, kad 
musų kuopos veikėjai susiži
notu ir pasitartų su kitų ko
lonijų kuopų veikėjais, ką šio
se nominacijose turėsime no
minuoti į SLA Pildomąją Ta- 
ivbą. Tokis pasitarimas jau 
įvyko ir kas ten nutarta, iš
girsite ateinančiame kuopos 
susirinkime iš konferencijoje 
dalyvavusių musų kuopos vei
kėjų pranešimų. Todėl visi da
lyvaukite tame susirinkime.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA 135 kp. pirm.

SLA TREČIO VAJAUS PA. 
BAIGĄ PADARYKIME JAU- 
NAMEČIŲ-VAIKŲ PRIRA
ŠYMO VAJUM.

Racine, Wis.
SLA 100 kp. veikimas

SLA 100 kuopos susirinki
mas buvo rugsėjo 7 d., Union 
Hali. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. S. Gibavičius. Val
dyba buvo visa. Skaityti pro
tokolai pereitų 2 mėnesių ir 
priimti vienbalsiai. Mat, iš 
priežasties vasaros karščių 
liepos ir rugpjūčio mėn. su
sirinkimų nebuvo galima lai
kyti, nes neatsilankė reika
lingas skaičius narių.

Šis susirinkimas irgi buvo 
labai neskaitlingas ir nieko 
svarbaus nebuvo tarta. Buvo 
skaityta laiškas iš Centro sek
retoriaus M. J. Viniko, reikale 
SLA 3-čio vajaus. Nors reika
las labai svarbus, bet nieko 
netarta — palikta sekančiam 
susirinkimui.

Komisija išdavė raportą iš 
buvusio pikniko birželio 29 d. 
SLA 10 apskričio. Pelno pa
sidalinta po $5.75 tarpe 100 
kuopos ir 10 apskr.

Sekantis SLA 100 kuopos 
susirinkimas bus spalio 5 d., 
Union Hali. Pradžia 2 vai. po
piet. Broliai ir sesutės, SLA 
100 kuopos nariai: šitas susi
rinkimas bus labai svarbus, 
todėl visi turėtumėt jame da
lyvauti. Vasara jau baigias, 
o mus laukia didelis darbas, 
darbas musų visų, ne vienos 
valdybos. Kitos kuopos dirba, 
turi pasekmes ir naudojas bei 
džiaugias savo darbo nuopel
nais, bet mes apsileidom-ap- 
tingom ir nenorim nei pirštą 
pajudinti. Tai yra apgailėti
nas reikalas. Aš dar sykį 
kviečiu jus prie darbo: paju
dinkite pečius ir pasiliuosuo- 
kite to slogučio, kuris jums 
neleidžia veikti — atsilanky
kite į sekantį susirinkimą, o 
visi sykiu galėsime surasti bū
dą. kaip veikti.

Antanas Bakšys,
SLA 100 kp. sekr.-org.

Kuopų susirinkimai
CHICAGO, ILL. — SLA 

260 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks spalio 5 d., Lietu
vių Demokratų Kliubo svetai
nėj, 6825 So. Western Ave. 
Pradžia 2 vai. popiet. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
kalbėti. — Sekr. J. Jasulevi- 
čius.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos bertaininis susi
rinkimas įvyks spalio 3 die
nos vakare, 8 valandą, Mar
tins salėje, 2548 W. 69-th St. 
Visi šios kuopos nariai kvie
čiami skaitlingai susirinkti 
laiku, nevėluojant. Atsiveskite 
ir kandidatų prirašyti prie 
SLA. — Sekr. V. S. Jokuby- 
nas.

LAWRENCE, MASS. — S. 
L. A. 41 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks spalio 5 d., 
2 vai. popiet, Liet. U. Kliubo 
svetainėj. Gerbiamieji visi na
riai būtinai dalyvaukite šiame 
susirinkime, nes turėsime 
daug svarbių tarimų del ren
giamo 40 metų kuopos sukak
ties paminėjimo, kuris įvyks 
spalio 25 d. — M. Stakionis.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 115 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 5 d., 1 vai. popiet, 
Lietuvių Progresyvio Kliubo 
svetainėje, 325 E. Market St. 
— Sekr. J. Stanislovaitis.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 5 d., 1 vai. popiet, 
Lenkų Tautiškoje svetainėje, 
Lloyd ir Chestnut Sts. Mel
džiu narius ateiti ir užsimokė
ti duokles. Taipgi atsiveskite 
po aplikantą prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos..— Sekr. J. 
Paulavičienė.

NANTICOKE, PA. — SLA 
12 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks priprastoj vietoj, 
priprastu laiku. Kviečiami vi
si nariai pribūti. — Sekr. Wm. 
Wosilius.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. 
— SLA 353 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio 12 
d., 2 vai. popiet, LPDA sve
tainėj, 424 Locust St., McKees 
Rocks, Pa. Visi nariai ir na
res kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 
353 kuopos. ’— Sekr. Olga 
Sandai te.
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1942 Metams-Puikus Naujas

SIAIS NEPAPRASTAIS LAIKAIS mes kviečia
me jus apžiūrėti nepaprastą, naują automobilį 

— naują jo puikumu, jo patogumais, jame įdėtais 
dviem puikiais 90 arklių jėgos inžinais, 6 cilinde- 
rių ar 8.

Pamatykit jį ir jus tuojaus suprasite, kad jis 
yra naujos mados, kuri pasilaikys per kelis metus. 
Ant žemesnių ir platesnių rėmų, mes išdirbome 
naujas ilgas, žemas, plačias ir moderniškas linijas.

Vidujinis įrengimas visiškai naujas, savistoviai 
ypatingas, priimnus. Puikumas šio Fordo išlaikys 
pirminybę kiekvienoj kompanijoj.

Viduje, šis automobilis yra dideliu — platus 
skersai sėdynėmis, ruimingas keliams vieta, kojoms 
vieta, alkūnėms vieta.

Kelionėje šiais metais jus atrasite “nauju For
du važiavimą” žymiai toliau pažengusį jo švelnu
mu, jo tykumu, pastovumu ir įvairiais kitais pato
gumais.

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks spalio 5 d., pripra
stoje vietoje. Prasidės 2:30 
vai. popiet. Prašau visus na
rius įsitėmyti, kad musų kuo
pos susirinkimai perkelti iš 
šeštadienių į sekmadienius. 
Prašau visus narius į šį susi
rinkimą atsilankyti, nes turi
me daug reikalų aptarti. — 
Sekr. L. Petkevičius.

BALTIMORE, MD. — Se
kantis SLA 64 kuopos susi
rinkimas įvyks spalio 3 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, Hollins ir Parkin 
gatvių. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti. — Sekr. 
Ona Lukas.

Vairiavime jus patirsite važiavimą lengvesniu, 
negu bent kuomet pirmiau. Vairavimas, greitumo 
pakeitimas, didelių ir patikimų hydrališkų stabdžių 
veikimas, tas viskas padaryta švelniau ir lengviau 
valdomais.

Gerumu šis automobilis yra pastovais iki pas
kutinio detalio. Apsigynimo reikalams parėdymai 
visi išpildyti be mažiausio sumažinimo pagrindinio 
ir besitęsiančio Fordo gerumo mechanišku žvilgs
niu. Tūlomis naujomis medžiagomis pakeistos se
nosios medžiagos, paprastai didesnėmis išlaidomis 
mums, bet užtad kiekviena nauja medžiaga yra ly
giai gera ir net geresnė už senąją.

Jei jūsų šeimai reikalingas naujas automobilis, 
pamatykite ir pavažiuokite šiuo Fordu. Kokiu jis 
yra šiandien ir kokiu jis bus per ištisą eilę metų 
ateityje, mes tikime, kad jus už savo pinigus atra
site jį jūsų reikalais susisiekimui pastovesniu ir 
geresniu, negu bent kuomet pirmiau.

DABAR IŠSTATYTI APŽIŪRĖJIMUI

SHENONDOAH, PA. — S. 
L. A. 23 kuopos susirinkimas 
įvyks spalio 5 d., 2 vai. po 
piet, Egens svetainėje. Visi 
nariai ir narės kviečiami da
lyvauti, nes bus svarbių tari
mų. Ateidami atsiveskite savo 
draugus bei pažįstamus prisi
rašyti prie SLA 23 kuopos, 
nes vajus jau baigiasi, tai dar 
turite progą prisirašyti be mo
kėjimo įstojimo. Nepamirškite 
užsimokėti savo mėnesinių 
duoklių, kad neliktumet sus
penduoti. — Sekr. J. K. Ur
bonas.

KAMBARIAI IŠREN- 
DAVIMUI 

3-4-5 kambariai, garo 
apšildymas, privatiški tei
ktai, renda nuo $16 iki 
$30. 103-117 Monroe St. 
Teiraukitės pas dženitorių 
ar ofise 113 Monroe St., 
New York, N. Y.

MUSU PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis 
M Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-8622

Adv. K. P. Gugis
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434 

Namuose: 3323 So. Halsted St 
Oft***: i** Nn. —- «*
fsJosfcls. 1 iii 1.98

Musų Biznieriai
A I IT H P ę T 1 ę Real Estate & Insurance rt. U. IX V I Ulių Rlnniata
SLA NARYS 
Tel So. Boston 9423 

322 W. Broadway,

Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavime

South Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1883, INSURANCE 

1963 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Nariai, atfikit savo pareigų - prirašyki! nors po 1 narį!

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 27, 1941

Išmokėtos pomirtinės *•
MAČ}DE RAMANSKIENĖ, 36 kp., Chicago, IU., gimus 

geg. 20 d., 1898 m., Londone, Anglijoje. Prie SLA 
prisirašė rugs. 3 d., 1919 m. Numirė rugp. 10 d., 
1941 m., širdies liga. Veliones tetai, Onai Sčiukie-

• 1 nei, pomirtinės išmokėta ____________________  $600.00
JUOZAS PETRAŠKA, 39 kp., Gilberton, Pa., gimęs lie

pos 5 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkr. 1 d., 1928 m. Numirė rugs. 11 d., 1941 m. 
nuo anthracosis. Velionio moteriai, Onai Petraš- 
kienei, pomirtinės išmokėta---------------------- $600.00

TEOFILĖ MATUZIENĖ, 110 kp., Plains, Pa., gimus bal.
13 d., 1888 m., Miežonių kaime, Seinų apskr., Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 1924 m. 
Numirė rugp. 15 d., 1941 m., nuo vidurių ligos. Ve
lionės vaikams, Juozui, Vincui, Pranui ir Onai Pilve
liams, pomirtinės išmokėta -------------------------- $1,000.00

VLADAS PANKAUSKAS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs 
gruod. 24 d., 1891 m., Kvedainuose, Raseinių apskr., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 14 d., 1915 
m. Numirė birž. 30 d., 1941 m. širdies liga. Velio
nio moteriai, Zofijai Pankauskienei, pomirtinės iš
mokėta ________________________________  $300.00

ANTANAS DANELA, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs 
vasario 11 d., 1886 m., Meraslave, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė sausio 13 d., 1929 m. Numirė rugs. 
12 d., 1941 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, 
Petronei Danelienei, pomirtinės išmokėta-- $300.00

VINCAS SVETLAVIČIUS, 188 kp., So. Boston, Mass., 
gimęs vas. 20 d., 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 1 d., 1936 m. Numirė rugp. 23 d., 
1941 m., plaučių uždegimu. Velionio moteriai, Le
onorai Svetlavičienei, pomirtinės išmokėta---- 150.00

Viso ________________________________  $2,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------$87,583.81

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. Jtfnušauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas $28.00 
J. Paukštis, 1 kp, Edwardsville, Pa. Sirgo 8 s.------------ r---------------48.00

R. Sabansky, 7 kp, Pittston, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ---------------------- 58.00
V. Puidokas, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------- 45.00
I. Jadzinskas, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. -----------------  14.00
V. Vasilius, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.----------------------- 17.00
A. Vaitkus, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 19 s. ir 5 d. ---------------- 89.25
P. Vaičiūnas, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d. --------------- 56.00
W. Satkus, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d. -------------------75.00
P. Dilijonienė, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 14 s. ---------------- ---------  117.00
H. Reduliutė, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ------------------------------ 84.00
K. Dervinis, 32 kp.,* Buttonwood, Pa. Sirgo 1 d. -------------------------- 1.00
T. Vertelienė, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. ------------------------ 39.00
A. Jazavickas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 7 s. -------------------- 42.00
V. Mazurkevičius, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. ---------94.00
P. Bareišis, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ------------------------------ 120.00
D. Duniša, 75 kp, Los Angeles, Cal. Sirgo 4 s. ir 3 d. ------------------  27.00
M. Sherekis, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 9 s. ------------------------ 54.00
K. Vasiliauskas, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 6 s. ----------------------- 36.00
A. Urbonienė, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 11 s. ir 3 d. -------- 103.50
O. Cirlionienė, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. ----------- 76.00
O. Yusinas, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 5 s.----------------------------- 30.00
O. Lukinevičienė, 143 kp., W. Scranton, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. ____ 38.00
P. Norbutas, 156 kp., Benton, UI. Sirgo 10 s. ir 1 d.----------------------- 61.00
P. Čepulienė, 158 kp., Springfield, I1L Sirgo 3 s. ir 2 d.---------------------15.00
A. Danela, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------------------  38.25
J. Simokas, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 5 s. ----------------------------------  30.00 •
K. Grigaliūnas, 187 kp., New Phila., Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.-------------- 10.00
A. Billnskas, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 11 s. ir 3 d. -------------- 108.00
E. Pikunienė, 204 kp., Tamaqua. Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. --------------- 7.50
J. Kaupas, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 3 s. ir 5 d.-------------------- 46.00
Z. Adomaitienė, 235 kp., Albany, N. Y. Sirgo 2 s. ir 4 d.------------------16.00
J. Pečelionis, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.------------------31450

Viso _________________________________________________ $1,655.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $45,409.00

Nauji nariai
J. VAIKŠNORAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdrauda N 1—500
A. ALIŠAUSKIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—1000, paš. skyr. I
H. ZALONIS, 112 kp, Seattle, Wash., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
V. LIUKINEVIČIUS, 143 kp., Scranton, Pa., apdr. N 1—1000
A. ' PALUSINSKI, 158 kp., Springfield, Ill., apdr. N 3—1000
V. ELENAUSKY, 187 kp., New Phila., Pa., apdr. N 1—1000
J. ZINKEVICZ, 178 kp., Chicago, UI., apdr. N 1—250
K. TOMBLIN, 192 kp., New Kensington, Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
D. Sabas, 218 kp., Middleport, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
B. ALKSNIS, 262 kp., Waukegan, Dl, apdr. N 3—500
M. ŠATIENE, 272 kp., Amsterdam, N. Y., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
K. MAGNIŠAUSKIENE, 311 k, W. Frankfort, IU, ap. N 1—250, paš. sk. IU
B. MIKUTIS, 311 kp, W. Frankfort, UI, apdr. N 2—500, paš. skyr. IU
J. BELCHER, 336 kp, Chicago, UI, apdr. N 1—500, paš. skyr. I
A. EENT, 354 kp, Akron, Ohio, apdr. N 1—150, paš. skyr. n
B. GEDIMINAS, 364 kp, Chicago, IU, apdr. N 1—500

VAIKŲ SKYRIUS
D. NOVAK, 133 kp. So. Milwaukee, Wis, apdr. N 1—500

Pirmo morgičiaus paskolos
ELIZABETH SUNOKAITIS, 140 North St, Minersville, Pa.----- $1,400.00

(Čekis išrašytas rugsėjo 24 d, 1941 m.)
M. J. VTNIKAS, 

SLA sekretorius.


